---

<sup>48</sup> Aristóteles, *Política*, III, 16, Bk 1287 b 15-18 “Aún ahora hay magistraturas, como la del juez, que deciden sobre las cuestiones que la ley no puede determinar, ya que si se trata de las que puede, nadie duda que la ley es la mejor autoridad y mejor juez.”

<sup>49</sup> ST I-II, q. 12, a. 1, co. “Unde intentio primo et principaliter pertinet ad id quod movet ad finem, unde dicimus architectorem, et omnem praecipientem, movere suo imperio alios ad id quod ipse intendit. Voluntas autem movet omnes alias vires animae ad finem, ut supra habitum est. Unde manifestum est quod intentio proprie est actus voluntatis.”

<sup>50</sup> ST I-II, q. 12, a. 1, ad 3 “Voluntas quidem non ordinat, sed tamen in aliquid tendit secundum ordinem rationis. Unde hoc nomen intentio nominat actum voluntatis, praesupposita ordinatione rationis ordinantis aliquid in finem.”

<sup>51</sup> ST I-II, q. 12, a. 1, ad 1 “Intentio nominatur oculus metaphorice, non quia ad cognitionem pertineat; sed quia cognitionem praesupponit, per quam proponitur voluntati finis ad quem movet; sicut oculo praevidemus quo tendere corporaliter debeamus.”

<sup>52</sup> ST I-II, q. 12, a. 1, ad 2 “Intentio dicitur lumen, quia manifesta est intendenti. Unde et opera dicuntur tenebrae, quia homo scit quid intendit, sed nescit quid ex opere sequatur, sicut Augustinus ibidem exponit.”

impide actos que debería prohibir<sup>53</sup>. La imagen de las tinieblas no sólo ilustra la ignorancia de quien elige lo malo como si fuese bueno<sup>54</sup>, sino también la falta de consideración del orden debido al elegir<sup>55</sup>.

En todo caso, la sujeción a la voluntad del superior tiene que ver con la sujeción a un fin ajeno. Es regla de sus propias acciones quien no está ordenado a otra cosa como a su fin<sup>56</sup>, por ello, toda voluntad inferior debe ser regulada por la voluntad del superior, como la voluntad del soldado por la del jefe del ejército<sup>57</sup>. El ser humano,

---

<sup>53</sup> De Malo, q. 1, a. 3, co. “Similiter delectatio et quodlibet aliud in rebus humanis est mensurandum et regulandum secundum regulam rationis et legis divinae; unde non uti regula rationis et legis divinae praetelligitur in voluntate ante inordinatam electionem. Huiusmodi autem quod est non uti regula praedicta, non oportet aliquam causam quaerere; quia ad hoc sufficit ipsa libertas voluntatis, per quam potest agere vel non agere; [...] culpa voluntatis non est in hoc quod actu non attendit ad regulam rationis vel legis divinae; sed ex hoc quod non habens regulam vel mensuram huiusmodi, procedit ad eligendum. [...] voluntas est causa peccati in quantum est deficiens; sed illum defectum comparat silentio vel tenebris, quia scilicet defectus ille est negatio sola.”

<sup>54</sup> ST I, q. 63, a. 1, ad 4 “Peccatum in actu liberi arbitrii contingit esse dupliciter. Uno modo, ex hoc quod aliquod malum eligitur, sicut homo peccat eligendo adulterium, quod secundum se est malum. Et tale peccatum semper procedit ex aliqua ignorantia vel errore, alioquin id quod est malum, non eligeretur ut bonum. Errat quidem adulter in particulari, eligens hanc delectationem inordinati actus quasi aliquod bonum ad nunc agendum, propter inclinationem passionis aut habitus; etiam si in universali non erret, sed veram de hoc sententiam teneat.”

<sup>55</sup> ST I, q. 63, a. 1, ad 4 “Alio modo contingit peccare per liberum arbitrium, eligendo aliquid quod secundum se est bonum, sed non cum ordine debitae mensurae aut regulae; ita quod defectus inducens peccatum sit solum ex parte electionis, quae non habet debitum ordinem, non ex parte rei electae; sicut si aliquis eligeret orare, non attendens ad ordinem ab Ecclesia institutum.”

<sup>56</sup> ST I, q. 63, a. 1, co. “Solum autem illum actum a rectitudine declinare non contingit, cuius regula est ipsa virtus agentis. Si enim manus artificis esset ipsa regula incisionis, nunquam posset artifex nisi recte lignum incidere, sed si rectitudo incisionis sit ab alia regula, contingit incisionem esse rectam et non rectam. Divina autem voluntas sola est regula sui actus, quia non ad superiorem finem ordinatur.”

<sup>57</sup> ST I, q. 63, a. 1, co. “Omnis autem voluntas cuiuslibet creaturae rectitudinem in suo actu non habet, nisi secundum quod regulatur a voluntate divina, ad quam pertinet ultimus finis, sicut quaelibet voluntas inferioris debet regulari secundum voluntatem superioris, ut voluntas militis secundum voluntatem ducis exercitus.”

capaz de gobernarse a sí mismo gracias a la razón y a la voluntad, puede, no obstante, ser gobernado por el intelecto y la voluntad de un superior<sup>58</sup>, cuyo gobierno consiste en inducir al bien y retraer del mal a través de actos como los preceptos, las prohibiciones, los premios y castigos<sup>59</sup>, los cuales son, desde este punto de vista, *signos* de la voluntad del gobernante. También una voluntad en la cual se encuentre la naturaleza de la voluntad de un modo perfecto es la regla y medida en el género de las voluntades; tal como lo es el intelecto supremo en el conocimiento, y la bondad respecto de toda bondad<sup>60</sup>. La ley es, así, obra de una autoridad que, por su posición de superioridad contribuye al perfeccionamiento de los subordinados<sup>61</sup>.

El análisis de los cinco signos de la voluntad, a saber, precepto, consejo, prohibición, permisión y operación, resulta de especial interés por los aspectos del acto voluntario que se utilizan como criterios de distinción para cuatro clasificaciones que hace de ellos, esos criterios tienen que ver, además, con los temas de la ley y la prudencia.

---

<sup>58</sup> ST I, q. 103, a. 5, ad 3 “Creatura rationalis gubernat seipsam per intellectum et voluntatem, quorum utrumque indiget regi et perfici ab intellectu et voluntate Dei. Et ideo supra gubernationem qua creatura rationalis gubernat seipsam tanquam domina sui actus, indiget gubernari a Deo.”

<sup>59</sup> ST I, q. 103, a. 5, ad 2 “Sic igitur secundum unam artem Dei gubernantis, res diversimode gubernantur, secundum earum diversitatem. Quaedam enim secundum suam naturam sunt per se agentia, tanquam habentia dominium sui actus, et ista gubernantur a Deo non solum per hoc quod moventur ab ipso Deo in eis interius operante, sed etiam per hoc quod ab eo inducuntur ad bonum et retrahuntur a malo per praecepta et prohibitiones, praemia et poenas.”

<sup>60</sup> QDV, q. 23, a. 7, co. “In quolibet genere est unum primum, quod est mensura omnium quae sunt in illo genere, in quo perfectissime natura generis invenitur: [...] ut dicitur in X Metaph. Et per hunc modum ipse Deus est mensura omnium entium, [...]. Unde et intellectus eius omnis cognitionis est mensura, et bonitas omnis bonitatis, et, ut specialius loquar, bona voluntas omnis bonae voluntatis.”

<sup>61</sup> Cfr. Abbà, G., “La spiegazione tomista della legge in funzione delle virtù”, <<http://www.filosofia.unisal.it/00>> convegno, 6/III/2006.

En el *Super Libros Sententiarum*<sup>62</sup> se encuentran dos clasificaciones. La primera divide los signos de la voluntad según el orden al fin o la ejecución de ese mismo orden<sup>63</sup>. Y así, los actos con los que la voluntad ordena al fin promoviendo la acción hacia él son el consejo y el precepto; y retrayendo de lo que lo impide, son las prohibiciones<sup>64</sup>; pero si se trata de ejecutar ese ordenamiento al fin respecto del bien, el acto de la voluntad es la operación, y respecto de lo que se ejecuta en contra del fin, la voluntad no opera sino permite<sup>65</sup>. A continuación, presenta otra clasificación según el tiempo de las cosas queridas: la voluntad, respecto de lo presente, si es bueno lo opera, y si es malo, lo permite; y con respecto a lo futuro, prohíbe lo malo, prescribe lo bueno, y aconseja lo mejor<sup>66</sup>.

---

<sup>62</sup> 1SN, d. 45, q. 1, a. 4, co. “Dicitur etiam aliquid velle metaphorice, eo quod ad modum volentis se habet, in quantum praecipit vel consulit vel aliquid hujusmodi facit. Unde ea in quibus attenditur similitudo istius rei ad voluntatem Dei, voluntates ejus metaphorice dicuntur: et quia talia sunt effectus, dicuntur signa.”

<sup>63</sup> 1SN, d. 45, q. 1, a. 4, co. “Potest ergo signum voluntatis accipi aut secundum ordinationem hominum in finem aeternae salutis, aut secundum executionem ordinis.”

<sup>64</sup> 1SN, d. 45, q. 1, a. 4, co. “Ad finem autem consequendum providentiae est duo largiri; ea scilicet quibus res promoveatur in finem, et ea quibus ab impediuntibus liberetur. Sicut autem res naturales tendunt in fines suos naturales per virtutes activas ex providentia divina eis collatas, ita et humana voluntas per consilia et praecepta ordinatur in finem, et a peccatis quae impediunt consecutionem finis, retrahitur prohibitionibus; sicut etiam animalibus divina providentia contulit cornua et ungues, et hujusmodi, quibus se juvent contra impugnantia.”

<sup>65</sup> 1SN, d. 45, q. 1, a. 4, co. “Si autem pertinet ad executionem ordinis, hoc potest esse dupliciter. Aut secundum quod tendit in id ad quod ordinatum est, bonum faciendo: et respectu hujus est hoc signum quod est operatio: quia Deus in nobis omnia bona operatur. Aut etiam exeundo ab illo ordine, mala faciendo, qui etiam exitus providentiae subjacet non ut provisus sed ut ordinatus: et respectu hujus est permissio.”

<sup>66</sup> 1SN, d. 45, q. 1, a. 4, co. “Quia vel signum voluntatis est respectu praesentium; et sic respectu bonorum est operatio, respectu malorum permissio: vel est futurorum: et sic respectu malorum est prohibitio; respectu boni ad quod omnes tenentur, praeceptum; sed respectu perfectioris boni quod non omnes attingunt, est consilium.”

En el *De Veritate*<sup>67</sup> la clasificación divide los cinco signos en las propuestas de la voluntad y el ímpetu a la obra<sup>68</sup>. La voluntad sólo es propositiva en la prohibición, el precepto y el consejo<sup>69</sup>; pero es impulsiva de una manera expresa en la operación y de una manera interpretativa en el permiso<sup>70</sup>, porque permite lo que podría impedir pero no impide.

En la *Summa Theologiae* se refiere a los signos de la voluntad como aquello con lo que solemos demostrar lo que queremos<sup>71</sup>, es decir, como actos no como palabras. Ahí se clasifican los cinco signos de la voluntad según algo se quiera por sí mismo o por otro; por sí mismo, en el sentido de que uno mismo lo hace, como cuando directamente opera o, indirectamente, permite<sup>72</sup>; y por otro, en el sentido de que manifiesta su querer a otro ya sea necesariamente,

---

<sup>67</sup> QDV q. 23, a. 3, co. “Et simili modo loquendi, illa quae solent esse signa voluntatis apud nos, Dei voluntates appellantur: et pro tanto dicitur voluntas signi, quia ipsum signum quod solet esse voluntatis, voluntas appellatur.”

<sup>68</sup> QDV q. 23, a. 3, co. “Cum autem voluntas possit designari et secundum quod proponit de agendis, et secundum quod impetum facit ad opus, utroque modo voluntati aliqua signa attribuuntur.”

<sup>69</sup> QDV q. 23, a. 3, co. “Secundum enim quod proponit de agendis quantum ad fugam mali, est signum eius prohibitio. Quantum autem ad prosecutionem boni, est duplex signum voluntatis: nam respectu boni necessarii, sine quo non potest voluntas finem suum consequi, est signum voluntatis praeceptum; respectu autem boni utilis, quo faciliori modo et convenientiori acquiritur finis, est signum voluntatis consilium.”

<sup>70</sup> QDV q. 23, a. 3, co. “Sed secundum quod voluntas impetum facit ad opus, attribuitur ei duplex signum: unum expressum, quod est operatio; quod enim quis operatur, indicat se expresse velle: aliud vero est signum interpretativum, scilicet permissio; qui enim non prohibet aliquid quod impedire potest, interpretative videtur consentire in illud; hoc autem nomen permissionis importat.”

<sup>71</sup> ST I, q. 19, a. 12, co. “Respondeo dicendum quod huiusmodi signa voluntatis dicuntur ea, quibus consuevimus demonstrare nos aliquid velle.”

<sup>72</sup> ST I, q. 19, a. 12, co. “Potest autem aliquis declarare se velle aliquid, vel per seipsum, vel per alium. Per seipsum quidem, in quantum facit aliquid, vel directe, vel indirecte et per accidens. Directe quidem, cum per se aliquid operatur, et quantum ad hoc, dicitur esse signum operatio. Indirecte autem, in quantum non impedit operationem, nam removens prohibens dicitur movens per accidens, ut dicitur in VIII Physic. Et quantum ad hoc, dicitur signum permissio.”

prescribiéndole o prohibiéndole; o no necesariamente sino sólo persuasivamente, aconsejándole<sup>73</sup>.

En las cuatro clasificaciones se pueden advertir dos conjuntos: el primer conjunto reúne al precepto, consejo y prohibición como signos de la voluntad en cuanto que ordena a un fin las cosas futuras, y las propone para que otro las ejecute. El segundo conjunto reúne, en cambio, a la operación y la permisión como signos de la voluntad en cuanto que ejecuta cosas presentes impulsándose a sí misma. Del análisis de los signos de la voluntad puede entresacarse la caracterización del precepto, la prohibición y el permiso.